GE_GERICHTE A/2039/2020 vom 27. Juni 2023
GE Cour de justice, 2023-06-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2039_2020
FR: GE_GERICHTE A/2039/2020 du 27 juin 2023
IT: GE_GERICHTE A/2039/2020 del 27 giugno 2023
Regeste
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ET DROIT PUBLIC DES
CONSTRUCTIONS;PERMIS DE CONSTRUIRE;ZONE DE DÉVELOPPEMENT | Rejet
d’un recours déposé contre une autorisation de construire délivrée pour un projet lauréat
d’un concours d’urbanisme et d’architecture portant sur des logements et des activités sur
des parcelles propriété de l’état de Genève située dans le périmètre du PAV. L’intimée, au
bénéfice de deux engagements des propriétaires successifs des parcelles concernées par le
projet de lui octroyer un droit de superficie, bénéficiaire de l’autorisation litigieuse doit se
voir reconnaître la qualité de partie. La loi PAV, dont la conformité au droit fédéral a déjà
été examinée par la chambre administrative, prévoit la possibilité de renoncer à un PLQ
s’agissant d’un projet conforme au premier prix d’un concours d’architecture. Examen du
respect des VLI en lien avec les travaux d’assainissement de la route de St-Julien ainsi que
du degré de sensibilité DS III et des nuisances liées à l’accès au parking souterrain. |
LAT.14; LGZD.2.al2.lete; LPE.22; OPB.31; OPB.39
Erwägungen
E. 3
La recourante soutient que la coopérative d’habitation intimée n’aurait pas la qualité de
partie.![endif]>![if>
E. 3.1
À teneur de l’art. 60 al. 1 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la
qualité pour recourir ( ATA/1254/2022 du 13 décembre 2022 consid. 3a et les arrêts cités).
La chambre administrative a déjà jugé que les let. a et b de la disposition précitée doivent se
lire en parallèle : ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection
ne saurait être admis comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de
première instance ( ATA/905/2022 du 6 septembre 2022 consid. 3b et l'arrêt cité ; Stéphane
GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative genevoise, 2017,
p. 184 n. 698).![endif]>![if> Cette notion de l’intérêt digne de protection est identique à
celle de l’art. 89 al. 1 let. c de la loi sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005, en vigueur
depuis le 1 er janvier 2007 (LTF - RS 173.110) que les cantons sont tenus de respecter, en
application de la règle d’unité de la procédure qui figure à l’art. 111 al. 1 LTF (ATF 144 I
43 consid. 2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_433/2021 du 5 juillet 2022 consid. 3.1 ;
Message du Conseil fédéral concernant la révision totale de l’organisation judiciaire
fédérale du 28 février 2001, FF 2001 pp. 4126 ss et 4146 ss). Selon l’art. 89 al. 1 LTF, a
qualité pour former un recours en matière de droit public quiconque a pris part à la
procédure devant l’autorité précédente ou a été privé de la possibilité de le faire (let. a), est
particulièrement atteint par la décision ou l’acte normatif attaqué (let. b) et a un intérêt
digne de protection à son annulation ou à sa modification (let. c). Selon la jurisprudence, le
recourant doit être touché de manière directe, concrète et dans une mesure et avec une
intensité plus grandes que la généralité des administrés, et l’intérêt invoqué, qui n’est pas
nécessairement un intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de fait, doit se
trouver, avec l’objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial et digne d’être pris en
considération (ATF 143 II 506 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_593/2019 du 19
août 2020 consid. 1.2). En application de ces principes, le recours d’un particulier ou d'une
association, formé dans l’intérêt général ou d’un tiers, est irrecevable (ATF 138 II 162
consid. 2.1.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_61/2019 du 12 juillet 2019 consid. 1.2 ;
ATA/23/2021 du 12 janvier 2021 consid. 4). Le lien de connexité est clair lorsque le
recourant est l’un des destinataires de la décision (François BELLANGER, La qualité pour
recourir, in François BELLANGER/Thierry TANQUEREL éd., Le contentieux
administratif, 2013, p. 116). Tant le propriétaire que le titulaire d'un droit réel restreint
(d'habitation, d'usufruit, de superficie, de gage, d'emption ou de préemption) ou d'un droit

PAV modifiant les limites de zones sur le territoire des villes de Genève, Carouge et Lancy
et créant une zone 2, diverses zones de développement 2, une zone de verdure et une zone
de développement 2 prioritairement affectée à des activités mixtes.![endif]>![if> La loi
PAV prévoit de renoncer à l’adoption d’un PLQ en cas de projet conforme au premier prix
d’un concours d’architecture SIA et à l’application des normes ordinaires de la législation
sur les constructions régissant les distances, les vues droites et les gabarits des constructions
(art 1 al. 3 loi PAV qui renvoie à l’application de l’art. 2 al. 2 let. e et al. 3 LGZD).
E. 4.2
L'autorité de la chose jugée interdit de remettre en cause, dans une nouvelle procédure,
entre les mêmes parties, une prétention identique qui a été définitivement jugée. Il y a
identité de l'objet du litige quand, dans l'un et l'autre procès, les parties soumettent au
tribunal la même prétention, en reprenant les mêmes conclusions et en se basant sur le
même complexe de faits. L’identité de l’objet du litige s’entend au sens matériel ; il n’est
pas nécessaire, ni même déterminant que les conclusions soient formulées de manière
identique (ATF 144 I 11 consid. 4.2 ; 142 III 210 consid. 2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_752/2021 du 19 mai 2022 consid. 3.1 ; ATA/1281/2022 du 20 décembre 2022 consid.
2a). ![endif]>![if>
E. 4.3
Dans son arrêt ATA/1054/2021 précité, devenu définitif suite à l’arrêt d’irrecevabilité rendu
par le Tribunal fédéral le 22 novembre 2021 ( 1C_683/2021 ), la chambre administrative a

ordonne leur détermination si elle a des raisons de supposer que les valeurs limites
d’exposition en vigueur sont déjà ou vont être dépassées. Elle tient compte des
augmentations ou des diminutions des immissions de bruit auxquelles on peut s’attendre en
raison par exemple de l’assainissement d’installations fixes, notamment si les projets
concernés sont déjà autorisés ou mis à l’enquête publique au moment de la détermination
(art. 36 al 1 et 2 let. a OPB).
E. 5.2
Selon la jurisprudence bien établie, chaque fois que l’autorité inférieure suit les préavis
requis, étant précisé qu’un préavis sans observation équivaut à un préavis favorable, la
juridiction de recours doit s’imposer une certaine retenue, qui est fonction de son aptitude à
trancher le litige (Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2 e éd., 2018, p.
176 n. 508). L’autorité de recours se limite ainsi à examiner si le département ne s’écarte
pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l’autorité technique consultative,
composée de spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de
considérations étrangères aux buts de protection fixés par la loi ( ATA/1261/2022 du 13
décembre 2022 consid. 4d ; ATA/807/2020 du 25 août 2020 consid. 9a). ![endif]>![if>
E. 5.3
La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire, selon laquelle le juge
établit les faits d’office (art. 19 LPA), sans être limité par les allégués et les offres de
preuves des parties. Dans la mesure où l'on peut raisonnablement exiger de l’autorité qu’elle
les recueille, elle réunit ainsi les renseignements et procède aux enquêtes nécessaires pour
fonder sa décision. Elle apprécie les moyens de preuve des parties et recourt s’il y a lieu à
d'autres moyens de preuve (art. 20 LPA). Mais ce principe n’est pas absolu, sa portée est
restreinte par le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits (art. 22 LPA).
Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter, dans la mesure où cela
peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves commandées par la nature du litige et
des faits invoqués, faute de quoi elles risquent de devoir supporter les conséquences de
l’absence de preuves (ATF 128 II 139 consid. 2b ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_454/2017
du 16 mai 2018 consid. 4.1 ; 2C_524/2017 du 26 janvier 2018 consid. 4.2 ; ATA/1150/2022
du 15 novembre 2022 consid. 3a).![endif]>![if>
E. 5.4
En l’espèce, le projet de construction est accompagné d’une étude acoustique effectuée à la
demande du SABRA en raison d’un dépassement des VLI de 1dB(A) de nuit,

loin de la parcelle de la recourante, comme cela ressort du préavis de l’OCT du 1 er avril
2019 notamment. ![endif]>![if> L’OCT a préavisé favorablement cet accès, aux conditions
qu’il a fixées et ses caractéristiques techniques de l’accès ont permis au SABRA de retenir,
sur la base du rapport acoustique, qu’il remplissait même les exigences du DS II sur le plan
des nuisances sonores. Quant aux autres nuisances, la recourante ne donne aucune précision
supplémentaire à leur sujet ni en quoi le principe de prévention serait violé. Pour le surplus,
il est rappelé que les griefs en lien avec le futur réseau des parkings ne peuvent être
examinés dans la présente procédure qui ne concerne que le projet correspondant à
l’autorisation délivrée. En conséquence, le grief doit être écarté. En tous points infondé, le
recours sera rejeté.
E. 7.3
Vu l’issue du litige, un émolument de CHF 1'500.- sera mis à la charge de la recourante qui
succombe (art. 87 al. 1 LPA) et une indemnité de procédure de CHF 1'500.- sera allouée à
la coopérative d’habitation intimée qui y a conclu, à la charge de la recourante. Aucune
indemnité de procédure ne sera allouée à l’autorité intimée qui, bien que plaidant par un
avocat, dispose d’un service juridique (art. 87 al. 2 LPA ; ATA/543/2023 du 23 mai
2023).![endif]>![if> * * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.